
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 – Nº 1906 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 092/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 730 MARIELI SILVA RIBEIRO 

02 727 VERIAN NERY DO 

NASCIMENTO 

03 209 RENATA MARCARIN 

04 345 LIDIANI CARDOSO DA 

SILVA 

05 1006 SUSANA MARCHETTI 

PIOVEZAN 

06 535 MILIANE DA SILVA 

MARTINS MENGAL 

07 781 ANDERSON RAVERA 

08 073 FABIANA SILVA DE 

OLIVEIRA COLLI 

09 582 IVONE FERREIRA GOMES 

10 394 LILIANE FASSARELLA 

DARÉ 



Vargem Alta, quarta-feira, 15 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1906 Página 2 de 03 

11 378 DEVANYR PIRES VARELA 

DOS SANTOS 

12 1034 JAMILE APARECIDA 

ANDRADE NERY 

13 784 JESSICA PASETTO SILVA 

14 222 TATIANA PRATES RIOS 

15 224 MÁRCIA NALLI ABÍLIO 

16 923 JOANA D’ARC 

BERNARDO CALVI 

17 404 INGRETHY MARIA DE 

ALMEIDA 

18 935 MICHELI MARCHETTI 

BASTIANELLI 

 Vargem Alta, 15 de junho de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 16/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio. 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 MARIA LUIZA MARCELINO GOULART DA 
SILVA  

(apresentou termo de desistência).  

06 MARIA LUÍSA WANDERMUREM CAMPOS 

Vargem Alta, ES, 15 de Junho de 2022.  

 

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 013/2022 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio da CPL, torna público a 

todos os interessados a suspensão sine die da TP 013/2022, que tem 

por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

XECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 

10.787/2017), em virtude da necessidade de análise de impugnação ao 

edital. Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0019 

Vargem Alta – ES, 15/06/2022. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 004/2022 

APLICA A PENALIDADE DISCIPLINAR DE ADVERTÊNCIA. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de 

julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aplicar a penalidade disciplinar de ADVERTÊNCIA a servidor 

inscrito sob a matrícula n° 0****2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, de acordo com o disposto no Art. 191, inciso VIII, e Art. 202, 

da Lei Complementar n° 010/2003 – Conforme apuração do Processo 

Administrativo Disciplinar n° 001/2022 instituído pela portaria n° 

001/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 15 de junho de 2022. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

_________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2021 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre o INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a Empresa MAIS VALIA 

CONSULTORIA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado pela 

Diretora Executiva Sr.ª LORAINE FARDIN ZAVARISE, denominado 

CONTRATANTE, e de outro lado, a MAIS VALIA CONSULTORIA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 007/2021, 

assinado em 12 de junho de 2021, conforme abaixo:  

1 - O presente Termo Aditivo tem como objeto a continuidade dos 

serviços de Assessoria Financeira, por mais 12 meses, auxiliando este 

Instituto, por exemplo, na administração dos recursos, dentre outras 

atribuições.  

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições estabelecidas.  

  



Vargem Alta, quarta-feira, 15 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1906 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


